Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022090200140

140

Nº 168, sexta-feira, 2 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
EDITAL Nº 46, DE 31 DE AGOSTO DE 2022

PRORROGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Reitor da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições e de
acordo com o que dispõe o Decreto nº 9.739, de 28/03/2019, resolve prorrogar por 01
(um) ano, a partir de 11/11/2022, a validade do resultado do Processo Seletivo Simplificado
para Professor Substituto na área de Política Internacional, promovido pelo Departamento
de Relações Internacionais, do Centro de Ciências Sociais Aplicadas, Campus I, objeto do
Edital n. 35, publicado no DOU n. 158, de 20/08/2021, seção 3, p. 64 a 69, com resultado
homologado pelo Edital n. 72, de 09/11/2021, publicado no DOU n. 212, de 11/11/2021,
seção 3, p. 85 (Processo n. 23074.075464/2022-21).

Em 31 de agosto de 2022
VALDINEY VELOSO GOUVEIA

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, SOCIAIS E AGRÁRIAS
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 153074

Nº Processo: 23074080285202228 . Objeto: Pagamento de inscrição em evento dos
servidores: Edvaldo Oliveira da Silva Junior e Filipe Yelsin Soares de Moraes no evento:
Curso Completo da Nova Lei de Licitações, que ocorrerá entre os dias 30 de novembro e
02 de dezembro de 2022, em Florianópolis-SC. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento
Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de
competição para a contratação de serviço técnico, de natureza e notória especialização.
Declaração de Inexigibilidade em 01/09/2022. BRUNO FERREIRA MATOS. Assessor
Administrativo. Ratificação em 01/09/2022. GEORGE RODRIGO BELTRAO DA CRUZ. Diretor
de Centro. Valor Global: R$ 5.400,00. CNPJ CONTRATADA : 01.095.841/0001-92
INFORMACOES EXPRESSAS DE LICITACOES LTDA.

(SIDEC - 01/09/2022) 153074-15231-2022NE000001
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

APLICAÇÃO DE PENALIDADE

A Pró-Reitora Adjunta de Administração da Universidade Federal da Paraíba no
uso das suas atribuições e tendo em vista o que consta no processo 23074.030210/2022-
67, torna público a quem interessar possa, especialmente a VITRALAB EQUIPAMENTOS E
SUPRIMENTOS PARA LABORATÓRIOS E HOSPITAIS EIRELI, CNPJ 13.440.815/0001-33, que
em razão de a referida empresa haver participado dos certames licitatórios na modalidade
pregão nº 22/2019 e nº 29/2020, e consequentemente haverem sido emitidas 10 (dez)
notas de empenho no valor de R$ 5.176,14 (cinco mil, cento e setenta e seis reais e
catorze centavos) sem contudo entregar o objeto na forma pactuada, e ainda considerando
o não provimento do recurso apresentado, comunica a Decisão Final de aplicação da
sanção de suspensão de licitar e impedimento de contratar com a Administração pelo
período de 8 (oito) meses, cumulados com multa compensatória no valor de R$ 517,61
(quinhentos e dezessete reais e sessenta e um centavos). Caso não seja paga, a referida
multa será inscrita na Dívida Ativa da União.

Em 1º de setembro de 2022
NATÚCIA SANTOS DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 80/2022

Restou vencedora a empresa: POWERCOM BRASIL GERADORES - EIRELI , CNPJ
09.330.128/0001-98,para o item 1 , no valor total de R$ 189.880,00.

EVERALDO JOSÉ DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 01/09/2022) 153079-15232-2022NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 33/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076064491202251 . Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira estritamente necessária à execução do projeto Caderneta
Eletrônica , Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Menor preço ofertado. Declaração de Dispensa em
20/06/2022. CARLOS EDUARDO MEIRA DE MENEZES. Diretor de Infraestrutura de Tic.
Ratificação em 30/08/2022. ALFREDO MACEDO GOMES. Reitor. Valor Global: R$
108.025,41. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59 FUNDACAODE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.

(SIDEC - 01/09/2022) 153080-15233-2022NE800006
CENTRO DE BIOCIÊNCIAS
EDITAL DE 28 DE JULHO DE 2022

CONCURSO PÚBLICO DE SELEÇÃO E ADMISSÃO - ANO LETIVO 2023

(CURSO DE MESTRADO)
O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Morfotecnologia avisa que

se encontrarão abertas no período de 09 de setembro a 09 de outubro de 2022, até 22:00,
as inscrições para o Concurso Público de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2023 (Curso de
Mestrado).

O Edital encontra-se publicado no Boletim Oficial da UFPE nº 158, de
01/09/2022 e disponível no endereço eletrônico www.ufpe.br.

ANDRÉ DE LIMA AIRES
CENTRO DE EDUCAÇÃO

AVISO DE PRORROGAÇÃO

PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO MATEMÁTICA E TECNOLÓGICA
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação Educação Matemática e

Tecnológica avisa que foi prorrogado o período das inscrições para o Concurso Público
de Seleção e Admissão - Ano Letivo 2023 (Curso de Mestrado) até o dia 31 de agosto
de 2022.

PATRICIA SMITH CAVALCANTE

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS
AVISO DE PRORROGAÇÃO

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO
A Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia de Produção

avisa que foi prorrogado o período das inscrições para o Concurso Público de Seleção e
Admissão - Ano Letivo 2023 (Curso de Doutorado) até o dia 30 de setembro de 2022.

LUCIANA HAZIN ALENCAR
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Processo nº 23076.022830/2022-86. / Termo de Transferência de Propriedade n° 19/2022-
FADE, firmado em 31.08.2022, entre a UFPE, CNPJ: 24.134.488/0001-08 e a FADE, CNPJ:
11.735.586/0001-59. / OBJETO: Transferência definitiva e irrevogável de bens da FADE para
a UFPE, conforme item 01, no valor de R$ 3.564,00, descriminado no objeto do Termo. /
SIGNATÁRIOS: UFPE: Prof. Alfredo Macedo Gomes - Reitor; FADE: Profa. Maira Galdino da
Rocha Pitta - Secretária Executiva.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 60/2022

Processo nº 23007.00021006/2022-59. Espécie: Contrato Temporário de Trabalho de
Professor Substituto. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA .
CNPJ: 07777800/0001-62, Contratado(a): TIAGO ESTRELA DE OLIVEIRA, CPF: 83XXXXX6520
Objeto: ministrar aulas no Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Vigência: 05/09/2022
a 10/01/2023, podendo ser prorrogado a critério da Universidade, vedada a ultrapassagem
do prazo máximo de 24 (vinte e quatro) meses. Retribuição mensal: R$ 5831,21,
importância equivalente à remuneração de Professor Classe A, Adjunto, Nível 1, em regime
de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho. Fundamento legal: inciso IV e § 1º do art. 2º
da Lei nº 8.745/93. Data da assinatura do contrato: 31/08/2022. Signatários: Prof. FÁBIO
JOSUÉ SOUZA DOS SANTOS - Reitor e TIAGO ESTRELA DE OLIVEIRA - Contratado(a).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 23007.00020191/2022-45 Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RECÔNCAVO DA BAHIA. CNPJ: 07777800/0001-62. Contratado(a): BASÍLIO FERNA N D EZ
FERNANDEZ, CPF: 44XXXXX9568. Objeto: retificação do Centro de Ensino informado na
Cláusula Primeira do contrato de Trabalho Temporário nº 58, publicado no Diário Oficial da
União de 30/08/2022, Edição 165, Seção 3, pág. 126. Desta forma, compromete-se o(a)
contratado(a) a prestar os serviços inerentes ao exercício do Cargo de Magistério Superior,
na condição de Professor Substituto do Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas. Data de
assinatura: 31/08/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2022 - UASG 158092

Número do Contrato: 12/2022.
Nº Processo: 23007.022752/2021-62.
Pregão. Nº 35/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA .
Contratado: 10.427.965/0001-19 - INSTITUTO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO - BE. Objeto: Acréscimo, por 60 dias, de dois postos de auxiliar de carga e
descarga.. Vigência: 01/09/2022 a 31/10/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
2.271.525,12. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 45/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.141488/2021-79.
Pregão Nº 56/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 09.172.237/0001-24 - D & L SERVICOS DE APOIO ADMINISTRATIVO LTDA .
Objeto: Prestação de serviço continuado com dedicação de mão de obra exclusiva de
motorista para atender às demandas de deslocamento da ufrn pelo período de 12
meses..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 8.467.965,48. Data de Assinatura: 22/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 30/2022 - UASG 153103

Nº Processo: 23077.015324/2021-97.
Pregão Nº 5/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 04.008.185/0001-31 - INTERFORT SEGURANCA DE VALORES LTDA. Objeto:
Prestação de serviço continuada de vigilância para atnder demandas da ufrn.
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 01/09/2022 a 01/09/2023. Valor
Total: R$ 21.589.350,72. Data de Assinatura: 12/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/09/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 49/2016.
Nº Processo: 23077.027141/2016-57.
Pregão. Nº 40/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.
Contratado: 07.783.832/0001-70 - CRIART SERVICOS DE TERCEIRIZACAO DE MAO DE OBRA
LTDA. Objeto: Revisão de contrato e supressão de valores referente a redução das
aliquotas de contribuição aos serviços sociais autonomos e exclusão dos custos com
benefícios para contratos de trabalho suspensos.. Vigência: 31/08/2022 a 01/09/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 22.988.677,92. Data de Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153103

Número do Contrato: 27/2021.
Nº Processo: 23077.102365/2021-12.
Regime Diferenciado de Contratações. Nº 3/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE. Contratado: 06.927.666/0001-76 - CONSTEM-CONSTRUTORA
EIRELI. Objeto: Prorrogar a vigencia do contrato de construção do reservatório elevado,
resevatório inferior e rede de distribuição de água do ceres campus de caicó.. Vigência:
31/08/2022 a 27/03/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 2.218.309,06. Data de
Assinatura: 31/08/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 31/08/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Usuário
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-02T02:18:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial